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Glasilo 11Saveza dalmatinskih učitelja" 

'Vlasnik i !zda11atelj 
.,Savez dalmatinskih uč i te lja " . 

Hrvatska tis kara D r. Krstelj i drug 
u Šiben iku • 

Uredn k 
Dinko Sirovic.a. 

Izlazi na 15. svakoga mjeseca. Zapa da 4 K na godi nu . Učiteljski pripravntct 1 pripravnice dobivaju 
ga na pol cijene. Novci s e šal ju PET RU RADMILOVIĆU, učitelju i blagajniku "Saveza dalmatin 

skih učitelja" u Spljetu, a č l anci i dopi si uredništvu. Rukopisi se ne vraćaju. 

Za naše staleško uregjenje. 
Svakom godinom mi ulazimo u novo razdoblje 

našeg staleškog života, uvi j ek novim i svježim nadama, 
da ć e naše sta l e~kc prilike na bolje okrenuti. Nego, 
izgleda da mi ostajemo uvijek samo na jedinim na
dama, jer nema vidjeti u opće kakva nastojanja, da bi 
se te nade oživotvoril e. Pače od dana na dan naše 
se prilike pogoršavaju s onog kobnog nehajstva, koje 
j e naše redove zarazi lo i koje u n;jrna ubih c:v;lk0 

o1uševljenje, svaku ozbilj nost nastojanja oko onoga, 
na vto nas dužnost zove. 

Kako sm o više pu ta spomenuli, bilo je očekivati, 
da ć e se ustrojstvom nav ih kotarskih učiteljskih druš
tava stvari pobolj ša ti , da će se stalevko uregjenje 
lij epo provesti , a naš " Savez'' oživjeti. Na žalost, oče
kivanja se nij esu ispun ila. Zašto'? Jer mnogi pomisliše. 
da su već sve u čini l i , kad su dobili svoje uč ite l j sko 

dru štvo, a onda su držali , da će stvo reno učite lj sko 

društvo samo od sebe svemu d oskoč iti. Al kak o da 
društva to učine, ako se čl a n o vi istih ne odaziv lju 
svojim dužnostima prama njima, a tim pod jedn o i 
dužnostima pru.ma "Savezu " . 

Ne ćemo bacati svu krivnju na pojedin ce, bit će 
dosta krivnje i na upravama društava, ali j e sve to 
sp oredno pred žalosnom činjenicom , da sm o krenuli 
u nazadak, mješte u napredak. Najbolje j e za to ne 
krivi ti nit opravdavati ikoga, nego se svi skupno osvi
jestiti i pregn uti, da ova žalost prestane, jer je za nas 
svih i p o nizuju ća i štetna. 

Kad sm o, hvala Bogu, uspjeli da osnujemo malo 
da ne svugdje svoja učitelj s k a društva, kad smo taj 
n ajm u č niji korak uč i nil i , uč i nim o rado i vesel o i sve 
ono, što nam je dužnost za tim učiniti. Ustaviti se 
na p očetku puta sramota j e. 

Ovih dana učiteljska su društva imala ili će im~ti 
S\'O je godišnje skupštine. , 'a tim kup ~t in ama mora 
da urede svoje obveze, svoje odnose prama Savezu', 
jer ne učine li to, onda mogu pred\ idjeti posljedice. 

O tim posljt:dicama mi ne ćemo da ovdje go
vorimo, jer to ne bi, rno mogli bez tLLke duševne 
boli. - A opet tješi nas nada, pače uvjerenje, da će 

e nasi drugo i \LL Jednom kosnLtl 1 prištedjcti sebi, 
društvima i "Sa\ ezu · onaj zazor, koji h1 po njih nastao 
kad bi sl\·ari imale teći, kao što su d lJako tekle. Pi
tanje je ovo našeg obraza. Sve za obraz, a obraz ni 
za vto! 

Uredimo se dakle i nedaJmo dalje po\· da O\ a
kovim opomenama, jer opomene mogu bit dobre i 
vrijedne za njeko doba, a kad i to doba prcgje, onda 
nado laze posljedice, onda nedolazi rasulo, a mi ne 
bismo nipošto željeli, da se znakov i tog rasula našeg 
društvenog - taleškog uregjenja pojave već na 
narednoj glavnoj skupšini našeg "Saveza". 

Svi smo jednako dužni da to otklonimo, a ot
kl on i! ćemo savjesn im vrvenjem SVOjih Ob\'eza, koje 
pak kao pučki učitelji moramo najbolje i hvaćat i . 

Opet rekosmo, - a ne bilo u tutanj l 

Pri koncu molimo uprave učitelj kih društava, 
da nam pošlju imenike svojih č l anova, da ured imo 
adresar našeg lista prama sv im nastalim promjenama 
i tako predusretn emo tužbe s neredovita primanja 
pojedinih broj eva. Najbolje je pak, da svaki koj i list 
prima javi odmah uredništvu i up ravi svaku eventualnu 
promjenu borav išta bil o to početkom ili preko školske 
godine. 
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Poznajmo svoje vaspitanike. 
Piše: Gjuro Kalik. 

Pomisao na cara Karla V. oživila mi je u pameti 
crticu iz njegova života. Htio ie on svoju državu uka
lupiti po svoju. Dosta je za tu cijelj radio i dosta 
je uradio; ali nije sve. Nije naime mogao sve ljude u 
svome carstvu istesati onako, kak~ je on htio. Silni i 
dugotrajni, a neuspjeli rad oko toga izmorio ga je i 
primorao ga je na opočinak. Opočivao j e u j ednom 
španjo lskom manastiru. Tu opoćivajući, sigurno je 
ispitavao uzrok svojim Pedaćama kad se je podao 
mehanici. Kao mehaničar nije promijenio ćud. Poku
šavao je napraviti dva sata, koja bi zajedno išla i 
zajedno kazivala isto vrijeme. Pri svoj njegovoj ustrp
ljivosti i izdržanim mukama da to postigne, nije uspio. 
Uzvikntto je: "Kad mi to ne ide, kako sam mogao 
samo i pomisliti, da bih tolike milione ljudi sjedinio!" 

to on to nije mogao postići, ma da je bio gvozdene 
ruke i imao na meti sva prisilna srestva; što to isto 
nijesl' mogli postići ne slabiji od njega, ni toliki drugi 
prije i poslije njega, usud je nas odredio, da to mi 
postignemo ne "ni kopljem, ni handžarom" već vas
pitanjem. 

I mi u Dalmaciji imamo jedno selo, čije smo 
stanovnike uzeli u sprdnju radi njihova lakoumlja i 
zatučenosti. To su stari Plavanjci. Htjeli su i oni 
imati pšenice, pa je pošli kupovati za sjetvu. Namjera 
ih namjerila bila na trgovca vragometna. On je imao 
samo pira, a njegovo je zrno kao i· pšenično s tom 
samo razlikom, što je prvo u košuljici, a drugo 
je go lo. Trgovac ih je htio nasamariti: prodao im pir 
za pšenicu, pa "da se priča i pripovij<'da". U prvu 
je hvalio svoje žito, kao najbolje, tobož, pšenično 

što ga je, a u drugu ih je poučavao, kako samo nje
govo žito rodi, tobož, najboljom pšenicom, ali tad, 
kad se sa svakoga zrna zubima sljušti košuljica i onako 
golo usije. Oni, kći nevješti i lakovjemi, povjerovali; 
kupili pir za pšenicu i dali se, po upustvu trgovčevu, 
na posao: zubima šuljali zrn po zrn. Čisto da prsnem 
od smijeha, kad ih predstavim pri tome poslu i po
mislim na njihove muke i ljutnju dok su toliko zrnja 
ošuljali za posijati ma i jedan dan oranja. Kako im 
bilo da bilo, oni su golo pirovo zrno posijali. Sjeme 
je izraslo i sazrelo. Kad su ga pJželi, vrli ga. U vršaju 
je ispalo zrno u košuljici. Vidjevši ga takova, a sje
t ivši se svojim pregjašnih muka za vrijeme šuljanja, 
reći će: "Uvrglo se na oca grebi mu oca!" Ova 
plavanjska uzrečica potakla me je, pri rješavanju 
poslavljenoga pitanja, na istraživflnje, da li je i mi kao 
vaspitači možemo reći i ako malo drukčije? I spitujući 

njezinu umjesnost, uzeo sam u razmatranje najprije 
fizičku stranu svojih vaspilanika. Gledam ih. Ima ih: 
blijedih, sitnih, kržljavih, a ima ih: crvenih, krupnih, 
razvijenih. Dolaze mi roditelji radi opravdanja izočja sa 
strane svoje djece. Poznao sam ih odmah kogov i ći 

su, a po djetetu sitnu, bli jedu, kržljavu, j adnu. Ri jetk o 
mi do laze roditel j i on i druge djece, j er su ri jetka i zočj a 

sa strane nj ihove dj ece. A kad i dogju, pojave se 
krupni, kao planina; crveni, kao rak; pravi! ni , kao 
otesani. I nji h sam poznavao kogović i su, a po bilj ežki, 
koju su oni urezali na svoj u dj ecu. 

Pa ne samo, da djeca naslij egj uju vanjske oso
bine svojih rod i telj a, nego on i naslij egjuju i organske 
nj ihove osobine: p l uća i jetre, žlij ezda, nervni sistem, 
mozak itd. Kad je sve to lako, zar Plavanjci nijesu 
imali pravo? 

Takovo je naslijegje n e p re k i d n o. 

"Dijete može naslijediti od oba roditel ja po neke 
njihove osobine. Gete je o sebi rekao: Naslij ed io sam 
od oca stas, a od matere veselu narav da ćaskam". 
Zar je Gete jed ini, ko j i je mogao takova šta o sebi 
reći? 

To je m j e š o v i t o naslijcgje. 

Osobine može dijete naslijediti čak od svojih 
predaka i na njih naličiti. Unuci su nalik na svoga 
djeda, a ni malo na oca". Zar njihovih slika ne 
vidimo u školi u djeci? "Ovo je doista čudnovat 
pojav, koji se vidi ne samo u sićušnome organskome 
svijetu, već čak i kod ljud i. Mi se svaki čas s-usre
ćemo s poznanicima, koji su više nalik na djeda i li 
babu, nego li na oca, ili majku bilo tjelesnim osobi
nama: crtama lica, bojom kose, stasom itd., il i umnim, 
na pr. naravlju, pameću itd. to jest, takovijem osobi
nama, koje se ne naslijegjuju samo ustopice, već i 
preko reda". 

Ovakovo je naslijegje i s p re k i d a n o. 

"Frie Miler dokazuje primjerom ljuskara, il i raka, 
kako se istorijske svjedodžbe, sačuvane u ind ividualnoj 
istoriji razvića, lagano brišu, jer idu sve preč i m 

putem - od jajeta ka gotovoj životinji. To isto biva 
u razviću ljudskom". Zar sc malo rodi djece nedo
noščadi? 

Ovo je s krać en o naslijegje. 

va ova nasliJegja, koja sam do sad spomenuo, 
veli Hekel, da su nazadna. Sve pak osobine ovog 
naslijegja svodi on "na fizičke i kemične procese .. 
koji nijesu ništa drugo, do prosti mehaničn i uzroci, 
koji zav ise do pokreta materije, do privlačenja i od
bijanja njezin ih molekula", d rukčije, na plogjenje. Ma 
da je Hekel velika glava, gorljivi Darv inista, mater-ija
lista, nije mogao lačno ispitati "kako plogjenje tako 
fotografski prenosi na dijete sve rod i teljske osobine, 
najmanje tjelesne i umne stJ·ančice, koje će se kasn ij e 
u djetetu, kao u kakvom ogledalu da ukažu, a naime: 
bolesti i grjehovi, staleške osobine, duševne osob ine: 
temperamenat, ta lenat, osjećaj , volja, intelekat, moral. 

(Nastavak sli jed i). 
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Zamjećivanje i crtanje predmeta. 

Iz ostavl j ajuć za čas naslov moje neznatne lanjske 
rad11jice o grafo logiji, prihvaćam se nove, do koje me 
je doveo razvitak same stvari, ·le na koji je ciljao i 
uvod tiskan jov na strani 65. IX. tečaja "Učiteljskog 

Glasa". Dok u broju 5. od prošle godine rekoh, da 
pouku krasopisa imamo razumjeti, kao motrenje lijepih 
obli ka, dotle vidimo opet, da je i cilj novog crtanja, 
da učenici shvate oblike raznih predmeta, te da ih 
nauče prikazati. 

Slični smo cilj imali za na v e škole u osnovama 
izašlim još god. 1890. u VI. svrsi, pod riječima: " Za
mjećivanje i crtanje prostijih predmeta", pa se je i 
nevto jednaka razabiralo i u osnovama god. 1880. 
euzimajuć onda ništa nova, vrijeme je, da se izn ese 

grafologiju i pod ovim drugim smjerom, koji je bez 
sumnje usko spojen sa prvim: sa pisanjem, jer jedn o 
potpomaže i unaprcgjuje drugo. 

Prošle me j e godine za treći put zapala čast 
izvijestiti o crtanju po slobodnijim metodama, koje 
sam, bez ponosa budi rečeno, za najprij.e pokrenuo u 
javnom životu nastave u ovoj strani mile nam domo
vine. Bilo je to god. 1904. kad sam bio predložio u 
stalnom odboru, kao raspravno pitanje konferencije 
zadarskog kotara; susljedno, kad sam iste godine u 
njoj izvješćivao. Pitanje je glasilo: "kako bi se imala 
preurediti pouka u crtanju prostom rukom prama novim 
nazorima pedagogije " . I zviješće je bilo opsežno i 
predmet iscrpljen do potankosti, pa je poradilo vrlo 
živahnu raspravu, jer su novi nazori imali oboriti za
starjele i uobičajne metode u crtanju, valjda od 25 ili 
35 godina natrag. Nu, nepobitni dokazi o prednosti 
novog načina u risanju, imali su takovu moć, da su 
neke nastavnike odmah osvojili, a druge ostavili za 
čas u neodlučnosti, dok. pokušaju sami raditi ili dok 
mu vide prve ispatke. 

S ovolikim sam uspjehom za prvi put bio za
dovoljan, pa j oš i tim, što je ona konferencija pristala 
na moj prijedlog, da bi starija školska vlast dozvolila 
dvjema školama u zadarskom kotaru, da poučavaju cr
tanje po novoj metodi u svrhu pokušaja. 

One sam iste godine bio dovršio raspravu sa 
slijedećim zaglavcima: Da bi se pouka crtanja prostom 
ruh om preuredila, kad bi se prirogjeni način dječjeg 

shvatanja i prikazivanja razvio malo po malo do 
svijesnog promatranja i snimanja stvari iz njegove 
blizin e crtanjem iz pameti i s predmeta do razvitka 
nagona za samoradinost. Kad bi se, netom to bude 
moguće, uvela u učitelj išta i u pučke škole n o v a 
(amerikansko-hamburška) metoda, a u prvima gojilo 
navlastito nacrtkavanje predmeta prostimlaktom osobito 
na crno_i daski. Kad bi se poprimila učevna gragja 
kako je u izvještaju onda bila istaknuta, i kad bi se 
ukinuli doondašnji uzorci i ispravljanje crlarija sa strane 
učitelja. Mjesto crtanaka, da bi se uveo za II. odsjek 
prosti debeli papir, a za III. mali blockovi, koje sam 
bio uzorcima predočio. Da bi se sve škole provigjele 
priručnikom za učitelje o predmetu, te napokon kad 
bi bilo moguće da bi na zemaljske troškove svake 
godine po nekoliko nastavnika iz pojedinih kotara 
zemlje prist,stvovalo tečajima za crtanje, što e drže 
izvan pokrajine, da sc tu upoznadu s po tupkom i da 
uzmognu o tomu praktično izvije titi sudrugove na 
uči tel jski m ko n feren cija ma. 

Radošću valja da poprati svaki ljubitelj napretka 
nave škole veliko nastojanje prosvjetnih čimbenika za 
oživotvorenje navedenih šest prijedloga. Pa eto se je 
i zadnja naša pokrajinska učiteljska skupština najdulje 
i najiscrpivijc ba\·ila ra pravljanjcm 13. točke poslovnog 
reda, koja je bila ilustrovana sa dječjim i preparan
dijskim crtarijama, onakovih, kakovih se do onda jov 
nikad nije moglo izložiti sa starom metodom crtanja. 

Praktična poučavanja, prijateljska uputa, uzajamno 
raspravljanje, pa pokazivanje i predočivanje red tava 
sa pomoćnim knjigama o predmetu za vrijeme ovog 
sastanka, urodi! će za stalno opći preokret u načinu 
sprovagjanja ove discipline u cijeloj pokrajini. Pa i 
prije nego stignu sa strane Visokog ministarstva potanje 
odredbe glede nove metode crtanja, nastavnici će u 
ovoj pokrajini već bit pokušali što e može uz na e 
prilike postignuti. T. K o s o v ić. 

Naša učiteljska društva. 

Donosimo iz "Hrv. Učitelj. Doma" , jer je pisano 
ko za naše prilike: 

Naša učiteljska društva treba da su jake kule i 
utvrde, iz kojih se branimo protiv sviju, koji su nc1 
putu našemu napretku i razvitku. Život je borba. Bore 
se staleži protiv staleža. Sve se otima za kruh i bolji 
položaj. Pravo se može samo izvojevati. Izmoliti može 
se jedino milostinja, a mi učitelji niti jesmo, niti hoćemo 
da budemo prosjaci i da živimo od milosti. Za naša 

učite l jska prava ne brine se nitko - ama bav nitko. 
Treba dakle, da sc borimo za njill mi sami. D ok mi 
šutimo, šute i drugi. Tko se sam za se ne bori, nije 
ni vrijedan, da se drugi za nj bore. ema druge, nego: 
Kum e, uzdaj se u sc i u svoje kljuse! aj milije i naj
dostojnije je ono čovjeku, što on sam sebi steče! 

Nemojmo se nadati. da će nam netko ne-:ta do
nijeti na tanjuru. I ne treba. Mi nijesmo malodobnici, 
niti hoćemo da budemo siročad. Mi smo ljudi, i to 
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ponosni ljudi, a uz to i aposto li prosvjete i slobode. 
Treba da smo ideali ljudstvu. To je naš poziv. Mi 
nijesmo ništa manje od onih, koji sebi umišljaju, da su 
više od svih. Naše ljudsko dostojanstvo, nava uči

teljska čast ravna je svakoj. Samo treba da što više 
ojačamo svoju učiteljsku svijest i svoje učiteljsko je
dinstvo. To je za naš uspjeh prva potreba. 

Učiteljska u družtva dužna, da vrše u tom pravcu 
svoju dužnost. Ona svojom moralnom snagom i svojim 
odlučnim postupkom treba da odbijaju i guše takve 
napadaje, dolazili oni iz našeg kola ili izvana. Žalosno 
bi bilo, kad bi se našlo učiteljsko društvo, koje bi 
mjesto da osudi one, koji ruše ugled učiteljstva, pri
stalo uz njih, pa ih tako potpomagala, da dadu odu ška 
ličnoj svojoj mržnji, i da zadovolje neobuzdanu svoju 
ta vtinu. 

Dobro bi bilo, da nava učiteljska društva što 
vive rade i da drtc što više skupština, te raspravljaju 
aktuelna pitanja i rade što više za daljnu obrazovanost 
svojih članova, a svoj kulturni rad neka prošire i u narod. 

Učiteljska su druvtva rijeke, koje utječu u jednu 
veliku rijeku, a to je "Savez". Nema rječine bez jakih 
pritoka, pa tako ni jakoga "Saveza" bez jakih učiteljskih 
društava. Tko traži sve od "Saveza", a ne daje mu 
snage, nego možda radi protiv njega, taj zlo čini. 
"Savez" je na djelu, kad se sastanu sva društva po 
svojim izaslanicima. Tu treba da se svaki natječe, da 
učini što više dobra " . 

Skupština "Saveza" je mobilizovana učiteljska 
vojska. Ona mora da bude u svojim operacijama, na
valama na neprijatelja i u svojoj obrani skladna. 
Demoralizacija u vojsci njezina je propast. Demorali
zovane vojske nitko se ne boji. Ugje li kakva demo
ralizacija u učiteljsku organizaciju, onda je ona ne
sposobna za borbu i s njom nitko ne računa. Treba 
imati na umu, ela onaj dobiva pravo, kojeg e boje, 
koji je jak i koji je spreman na otpor i na žrtve. Bez 
velihh žrtava nije sc ništa znamenita postiglo. U nave 
se redove baca sjeme smutnje, da se rastr·ujemo, da 
ostanemo u teškim i jadnim prilikama, a škola da ne 
služi narodnoj kulturi, nego da robuje onima, koji se 
boje svijetla i duševne slobode. U toj našoj borbi 
hoće se morala, j edinstva, hrabrosti, ustrajnosti i takta, 
ali nada sve hoće sc ljubavi za školu i učiteljstva. 
Na stranu svaka mlitavost i svako malodušje! 

Uzalud najbolje vodstvo, ako vojska megju sobom 
ratuje. Kad se vojska skupi na bojnom polju pred 
nep rijatelj em, a neki vojnici vrebaju, kak o će ubiti 
svoga vogja, onda je neprijatelj gotovo već pobijedio. 
Badava najbolji vodj ako oni udaraju na njega iz 
busije, koji bi morali udarati na neprijatelja. No nije 
svejedno vojvoda u vojsci i predsjednik skupštine. 
Vojvoda ima svu vlast ·nad vojskom i ona ga mora 
slijepo da sluša, ali zato je on i odgovoran za sve. 
Predsjednik skupšt ine je prvi megju jednakima. Nje
gova je duševna vojska slobodna; on pazi, da nitko 
ne prijegje odrcgjen ih gran ica, a što skupština zak ljuči, 

to on mora da izvrši. Ako uspjeh zaključka skupštine 
· ne stoji do njega, nego na pr. do sabora, do vlade, 
onda zaista on nije kriv, izostane li uspjeh, kao što 
nije tomu kriva ni skupština. Ako se udara radi ne
uspjeha na predsjednika ili na skupštinu, onda se samo 
škodi učiteljstvu. 

Na skupštini treba slobode, ali sloboda nije u 
tom, da čovjek čini, što hoće, da govori pol sata i 
više o ovom ili onom, što se ne odnosi na stvar. 
Vrijeme je na skupštini dragocjeno, pa ga ne smije 
nitko tratiti, jer je to na štetu skupštine. Predsjednik 
je i čuvar slobode, pa ne smije dopustiti, da se ona 
na zlo upotrebljava. On mora nastojati, da se ne ide 
stramputice i da se uradi što više i što bolje. On 
treba da računa i s vremenom. l kako treba da je on 
u tom ekonomičan, tako valja da je i svaki govornik, 
pa i isti izvjestitelj. 

Predsjednik učiteljskoga društva ili "Saveza" nije 
i ne smije da bude "pictus masculus". Kako on jednako 
poštuje svačije pravo, tako i on hoće i smije da ima 
svoje uvjerenje i svoje pravo. Njegov pozdravni govor 
treba da je rasprava, njegov program, kojim on hoće 
da dade pravac skupštini. On je pače dužan da za
dahnjuje skupštinu napredeim i slobodnim duhom. To 
je njegovo pravo i dužnost. Predsjednik akademije u 
svečanoj sjednici govori govor, iz kojega čovjek može 
nešto naučiti; rektor, kad nastupa, govori tako isto, 
pa tako govori i treba da govori svaki predsjednik, 
bio on na čelu "Saveza" ili bilo kojega učiteljskoga 
društva. Takav je govor život, pravi u skupštini dis-

. poziciju i budi interes. Ako njegovi nazori prodru u 
skupštini, tko ima pravo, da tomu prigovara?! 

Predsjednik, bio ovaj ili onaj, treba da se skrbi, 
da se stave na dnevni red aktualna pitanja, i da se 
ona tako raspravljaju, da članovi nešto nauče, pa da 
se zanimaju i oni, kojima sn ona poznata. No u· toj 
stvari ne odlučuje on sam, nego odbor. Napokon ako 
skupštini nije pravo, dotično učiteljskim društvima, 
ona imadu pravo i dužnost, da ovu i li onu raspravu 
skinu s dnevnog reda, ili da traže, da se stavi na 
dnevni red za iduću skupštinu ovo ili ono pitanje. 
Skupština "Saveza" Ima slobodne ruke i ona odgovara 
za svoje čine. Ali kad se sve to ne čini, nego se viče 
na odbor i na predsjednika bez razloga, onda ne može 
biti uspjeha u skupštini, i onda zaključci skupštine ne 
mogu nikomu ela imponiraju. 

Nije dosta, da se za učiteljsku skupštinu pripravi 
neki suhoparni dnevni red, samo da se svrši skupština. 
Nije dosta, da predsjednik kaže: ja vas pozdravljam, 
što ste sc odazvali našem pozivu u ovim teškim pri
likama ili po ovom zlu vremenu, zahvaljujem vam i 
otvaram skupštinu. Pa ako onda slijede suhoparni 
izvještaji i obične, nimalo aktuelne stvari, onda ne 
znam, zašto su se učitelji sastali, zašto tro v ak?! Je Ji 
onda čudo, ako učitelji slabo mare za svoje učiteljsko 
društvo?! Izvjestitelj i treba da su cv ijet članova uči
teljskoga društva. A za praktična predavanja treba da 
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se biraju učitelji umjetnici. Takve rado sluša i najbolji 
učitelj. 

Dobro bi bilo , da svako učiteljsko društvo pri
regjuje što više sastanaka, da je što agilnije i da ima 
što više inicijativu. Ali tko zna, u kakvim teškim pri
likama žive učitelji po selima, taj se čudi da je i tako . 

Trebalo bi pobugjivati i one, koj i ne dolaze na 
učiteljske skupštine ili nije u ni u tlčiteljsk oj organizaciji. 
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Tko sc otima za predsjedničko mjesto, taj nije 
sposoban za predsjednika, a tko čestitoga predsjednika 
vrijcgja, te mu podmeće kojekakve namjere i čine, laj 
nije dostojan da bude učitelj. Smutnjama i sablaznima 
u učiteljstvu trebalo bi učiniti kraj, jer to nas silno 
sramoti pred narodom i svijetom. 

Davorin Trstenjak. 

Sa slavenskoga učiteljskoga kongresa u Pragu. 
Zato je naš moral dvojak. jedan zakon veli: 

" to ne ćeš, da tebi drugi čine, re čini ni li njima", 
a drugi kaže: "Odlučno i nemilosrdno uništi sve, što 
je niže". 

Tolstoj kaže, da se ne protivimo zlu, a Roosevelt 
veli, da mognu obrazovani narodi širiti prosvjetu u 
krajevima neobrazovanim i da uvedu viši život ondje. 
gdje dosad vlada niži život, neka se ne boje pri tom 
okrutnosti. 

Nemirne glave, koje nijesu zadovoljne s današnjim 
poretkom, jesu najdarovitijc. Najveće bogastvo svakoga 
naroda, jesu daroviti ljudi. Ne bi bilo ni kuće ni polja, 
a ni tvornica, da nema darovita čovjeka. Darovit čovjek 
pronagje za narod nove izvore za život. Ncdarovit 
čovjek uništava te izvore svojom nesposobnošću. 
Policajna uprava može da sc oslanja samo o ljude 
nedarovitc. 

Narod, koji sc služi prirodnim silama, koji ob
raduje zemlju, goji bilje, a u radu upotrebljava vodu 
i uzduh, ima darovitih ljudi. Za takav život treba 
obrazovanih, dobro školovanih i stalnih ljudi. Gdje 
ima takav zdrav život, tamo je nadaren, školovan mi
slilac i obrazovan čovjek najdragocjeniji gospodarski 
predmet. To se već danas dobro vidi u Americi, gdje 
novac traži nadarena poduzetnika, a nadaren poduzetn ik 
traži darovitih pomoćnika. 

Očevidno je dakle, da o djetetu i o njegovu 
uzgoju odlučuje boj o život, koji daje djetetu gospo
darsku cijenu ili čini od njega predmet be7 gospodarske 
vrijednosti. 

Kad se ljudsko društvo digne tako visoko da 
će sve svoje sile skupljati u borbi s neprijateljskim 
življima prirode, tražit će se u školama, da se uzgaja 
mladež za ovaj uzvišeni život, za njegovo čuvanje i 
izdržavanje. Cijenit će se dječja darovitost; znat će 
se, da su darovita djeca pravo i jedino bogastvo 
narodno . 

Što veći gospodarski razvoj, tim više traže se 
ljudi daroviti i obrazovani, tim veću gospodarsku 
cijenu ima dijete. Za dijete se osnivaju škole, da se 
či misliti i raditi . Narod, koji raste, dobro znade, da 

su djeca njegova budućnost. da su krv, koju narod 
uzgaja za najpotpuniji i najsavršeniji život. Njegovo 
mišljenje o djetetu nije u državi policajnoj, ili u narodu 
potlačenom, koji propada. 

Društveni život nije ureden; on je nezdrav; u 
njemu nema ravnoteže, kao što je ima u trnki pčela. 

U ljudskom društvu im:1 lupeža. Društvo ljudsko nije 
dovršeno. Buduće društvo razlikovat će se od današ
njega, kao što se razlikuje Homo sapiens od krapinskoga 
ljudoždera. Od krapinskoga čovjeka odgojio se sa
dašnji čovjek, jer je pobjedivao bolji i sposobn iji. 
Ljudsko je društvo gcološki najmlade. Ono će se 
razvijati, a gdje će se zaustaviti, to sc ne zna. Svakako 
za to treba mnogo geo loških doba. Koliko može čovjek 
laj razvoj pospješiti, to toji do njegove kulture. 

Živimo na početku novoga pro vjetnoga doba. 
U geologiji, paleontologiji, kemiji, astronomiji, zoologiji, 
botanici, arkeologiji, antropologiji, javlja se nO\ o doba 
čudesa. 

Učitelj je dužan da pozna novu prosvjetu, ali tu 
dužnost ima i učitelj slavenski. Slaveni će se osloboditi 
ako prihvate novu prosvjetu, novo mi.ljenje o svijetu, 
pa ne će neprijatelji nacl •ljima gospodovati, tlačiti ih, 
ni ponizivati. 

Narodni uzgoj u školi, o kom je izvješći,·ao 
glavni referent Fr. V. Moravec, temelji se na nauci, 
jer život naroda počiva u radu i samoobrani i jer 
blagostanje naroda i njegova budućnost zavisi od 
vlastite njegove moći! 

Iz škole valja odstraniti sav utj ecaj tudjih i ne
narodnih činilaca, da da ona ostane bitn o na temelju 
nauke. Škola je najznamenitiji i najmoćniji činilac za 
čuvanje narodne individualnosti. 

Narod treba da sam odreduje smjer kolskomu 
uzgoju i sadržaj školskomu radu. 

Naš školski uzgoj treba tako udesiti, da u sla
veuskoj našoj mladeži oplemeni značaj pobugjivanjem 
živa smisla za osobillt slobodu, za samo vojnost, za 
osobnu čast i uzajamnost. Iz naše škole treba da sc 
ukloni svaki trag neslavenskom de potizmu, birokratizma, 
pedanteriji, kao i duh ka la. Treba 11j egovati plemenitu 
samosvijest, a potiskivati vaki servilizam prema vi·ima 
i svaku naduvenost prema nižima. Potrebno je, da e 
posveti briga za razvijanje volje i samopouzdanja. Bit 
će više potrebno, nego dosad, da se usagjuje u mladeži 
ljubav za čuvanje, izdržavanje i umnožavanje moralnih 
dobara. Učitelj treba da pozna narod. ( lij ed i.) 
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Hoće li na a škola da služi narodnomu uzgoju, 
onda ireba da ško lski uzgoj sto j i na svom temelju, na 
tem elju individualnom, narodnom. Da se stvori sustavna 
slavenska individualna pedagogija, potreban je uzajamni 
rad učiteljstva sv ih slavenskih naroda. 

Svaka škola treba da uzgaja mladež prema na
rodnoj moralci, prema političkom, socijalnom, gospo
darskom ! kullurn orn cilju. 

Sama škola ne može da ostvari zahtjeve narodnoga 
uzgoja . Svi utj ecaj i, bili obiteljski, ško lski ili društveni 

uopće, treba da slij ede j edau cilj , naim e da stvaraj u 
· narodni karakter. Potrebno j e, da se svi uzgoj ni č i nioci 
u uzgoju izvan ško le pomažu i popunjaju. Nama je 
do toga, da bude svaki pojedinac narodne cjeline 
moralan, radljiv, misaon, da se nauči živjeti po vlastitoj 
od luci, da umije vladati sam sobom i da bude prav i čan 
spram drugih . 

Odnosi izmegju ljudi treba da se promjene uz
gojnim reformama - zakonom tako, da među ljudma 
nastanu bratski odnosi. (Nastavit će se). 

Pedagoške bilješke. 
Zabilježio: Miho Murat, Krivodol. 

Austrija. 
Uregjenje učiteljskih beriva u Tirolskoj. 

Školski odb or tirolskog sabora podnio j e saboru za
konsku osnovu, kojom će se doskora urediti učiteljska 
beriva u Tirolskoj ovako: Učiteljima sa svjedodžbom 
zrelos ti pripada god išnja plaća od 1000 K, a učiteljima 
sa svjedodžbom osposobn icom 1200 K. D efinitivno 
namješteni učite lji i učiteljice razvrstani su u dva 
plaćevna razreda. Godišnja plaća učitelja prvoga raz
reza iznosi 1.700 K, a učitelji drugoga razreda 1.400 K. 
U prvi plaćevni razred može e uvrstiti 40 postotaka 
defin iti vno namještenih učitelja i učiteljica. Za gragjanske 
učitelje odregjena su takogjer dva plaćevna rJzreda 
sa 1.800 i 2. 100 K, a u prv i razred može ih takogjer 
doći samo 40 postotaka. Pučki gragjanski učitelji mog·1 
postići osam trogodišnjih doplataka po 150 K, a uči
teljice šest po 100 K. Definitivno namještenim učite

teljima i učiteljicama pripada stan u naravi ili stanarina, 
koja je podijeljena u četiri razreda po 2l0, 315, 420 
i 560 K, a učiteljima j oš i aktivitetn i doplatak po 90, 
135, 180 i 280 K. 

Italija. 
Osmi narodni učiteljski kongres obdržavao 

se je u j akim1 na 8., 9., 10., 1 J. i 12. rujna 1908. 
Ustanoviti mi je ovdje j ednu neobičnu č inj enicu. Kroz 
svih pet dana što je ovaj kongres zasjedao, raspravila 
su se samo če tiri pitanja. U ostal om je kongres bi o 
sjajna staleška manifes tacija talijanskog učiteljstva. 
Prostor mi ne dopušta, da se kongr som potanj e 
bavi m. Samo ću napomenuti, da se je kod prve tačke 
dnev noga reda: " Učit e ljska kriza", za klju č il a slijedeća 
rezolucija: 

Narodni učit. savez poziva svoju up ravu, da 
nastoji oja ča ti nj egov u propagandu u zemlji, kao i u 
parlamentu, e bi se postiglo što više zanimanje za 
školske stvari, uručivši zaklju čke kongresa osim ministru 
nastave, još i sv im političkim dru vtvima u zemlji, te 
da nastoji, da bi ga palit. stranke raspravljale na 
svojim skupštinama i učinile ga integra lnim dijelom 

svojega programa, e da tako i našoj stvari poskoči 
ugled kod vlade i parlamenta. 

Učiteljske škole. Najzapuštenija pokrajina u 
Italiji jeste Kalabrija, koja je ovih dana užasno stradala 
od katastrofalnog potresa. Jedan od najznamenitijih 
uzroka toj nevolji jest i to, što ta pokrajina nije imala 
dosada učiteljske škole. Ove godine otvorena je u 
Catanzaru muška učiteljska škola. (Dosele ih bijaše u 
Italiji 29.) D osko ra će se u Regiju (?) podići ženska 
učiteljska vkola. No čuduo je, što glavni grad Rim 
još ni danas nema takva zavoda. Različne novine pitaju, 
kad će se ispuniti ta praznina u pedagoškoj organizaciji 
glavnoga grada. Časopis " La vita" ističe inferiorn ost 
grada Rima u tom pogledu prema drugim glavnim 
gradov ima Evrope, pače i prema talijanskim gradovima 
drugoga reda. Pisac misli, kad bi se ta učiteljska škola 
podigla u Rimu, grad bi mogao za nekoliko godina 
iz domaće u č iteljske škole izabrati svoje ispitane uči
telje, koj i bi boije od drugih poznavali zahtjeve rimskog 
uzgajanja. 

Pedagoški tečaj pri rimskom sveučilištu na
stupio j e škol ku godinu sa govorom prof. A. De Gu
bernatisa : " Kako treba čitati spisatelje". Varamo sami 
sebe, ako mislimo da smo naučili čitati u osnovnoj 
školi. Zapuštanje čitanja uzrok je, što nam, kad hoćemo 
na glas či tati, ne uspijeva lako razlučiti zvuk pojeciinih 
glasova, te ih češće izjedemo, ne dajuć im onaj jasan 
i ta ča n naglasak, toliko prijatan našemu uhu. Iza kako 
jo usporedio megjusobno različite jezike, izvodi da je 
talijanski jezik najbogatij i harmonijom, te govornik 
zak lju č uje svoj krasni govor i zjav lj u j ući se protiv 
antologija. On hoće da se pozqa malo autora, ali da 
ih se poznaje dobro. Malo sp isatelja, ali stalnih, stalnih 
kao prijatelji. l kao što treba slijediti i prokušati pri
jatelja da ga se upoznade, tako treba i proučavati 
spisatelja, vrijeme kad je živio, društvo u kojem je 
živio, te njegov značaj. 

Internacijonaln i kongres za poboljšanje pri
lika slijepaca obdržavali će se u Napulju od 30. ožujka 

• 



d 3. travnja o. g. pod visokim pokroviteljstvom Nj . 
Veli čanstva kra lja Italije. 

Službeni j e dnevni red kongresa slij ed eć i : 

l. Koja bi nastojanja trebalo posvetiti slij epci ma, 
s osobitim obzirom na ć utila , e da se njih ov inte
lektualni uzgoj približi onome zd ravi h ? 

2. Opstoji li indu trija rukovogjeni h od zdrav ih, 
pri kojima bi se, po razdi obi rada, mogao ko ri sno 
ul ožiti i rč.l d slij epih ? 

3. Rad države s obziro m na po uku, uzgoj, te so
. cijal nu svrhu sli j epih ? 

4. Kojoj svrsi treba uputi ti naobrazbu i uzgoj 
sli jepe žene u zavo dima? T reba li uzgoj it i zanat lijicu? 
radnicu ? ili jedan elemenat koristan ob itelj i za kućne 

radnj e? jedan elemenat u osta lim zajednicama sli jepih 
ili zdravih ? 

Osim ovih imade i još drugih taćaka dnevnog reda. 

francuska. 
Za jednostavniju ortografiju. - M egjunarodni 

u č iteljski savez svih kulturnih zenialja Europe, sakup ljen 
na svo joj glavno j sku pš ti ni u Londo nu, upravio je na 
mi nistra nastave, kao i na vrhovno državno školsko 
vijeće u Francuskoj spomenicu, da bi e prešno od
l uč il a zamjena slova ph , th, rh, sa f, t, r, te da uvaži, 
kako nerazložno akademska ortografija stvara velikih 
poteš koća u pouci franc!.!skog jezika. 

t A. Vessiot, vri j edni francuski pedagog, koji 
j e umro u srpnju prošle godine, napisao je dva iz
vrsna djela: "L' education a l' ecole" i "L' cnscigne-
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ment a l' ćco l e", koja bi v rl o dobro došla našem 
u č i te ljstvu , kad bi se našao tko da ih prevede na 
hrva tski . 

Švicarska. 
Češće se govori, da je Švicarska najku lturnija 

zem lja u Europi. Ona zaista razmjerno prema pučan
stvu najviše i troši za javnu nastavu. Godine 1906. 
trošak je iznosio 61, 170.000 K, od koji h je 40, 160.000 K 
bilo pot rošeno z a o s n o v n e š k o l e. Prema tome 
na svakog stanovnika dolazi na god inu po 19 kru na . 
Posl jednji h god ina troši se na pučko ško lstvo u Švi
carskoj dosta više. 

Indija. 
U državici Mysore uveo je dr. Gustav Lais on 

iz Bostona ručni rad po sistemu Sloydovu. On je u 
Bangalore zapoCeo tečaj na 6. IX . 1907., te ga je 
obdržavao neprekidno do konca siječnja 1908. jegova 
je svrha bila poučiti 20 učitelja u sistemu Slooydovu. 
On je u tu svrhu otvorio jedan razred za dječake od 
12 do 15 god., e da bi se tako učitelji pripravi li pod 
njegovom uputom. Opazilo se je, da su dječaci sa 
velikim entuzijazmom pratili poučavanja, tc da im je 
lako uspijevala nauka. 

Ne će biti s gorega ako se spomene, da u Indiji 
tekar jedna trećina obvezane djece polazi školu, a od 
ovih opet !<'oji polaze jedna trećina ne nauči ništa. 
To sc odnosi na mušku djecu, dok oci ženske djece 
ob\·ezanc na pohagjanje pobzi školu samo 5·9 11 
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V j e s n i k. 
Današnji broj šaljemo svim našim lanjskim 

pretplatnicima, po nj ihovim starim adresama. Ako koj i 
neprimi list rad i toga što je promijenio boravište, mo
lim o da nam odmah javi, jer ovi h dana moramo ure
diti nov i adresar. 

Antun Dobranić: "Naše glazbene pri like i 
neprilike". Naklada piščeva, D rniš (Dalmacija). Cijena 
2 K . - Tisak Voglcra i drugovi, Sarajevo 1908. 
8°. Str. 132. 

N ije minu lo ni tri mjeseca od kako se u ovom 
listu osvrn uh na Dobronićeva : Pr e d a v a n j a i z 
p ov j es ti i es t et ik e mu z ik e", kaci eto, isti po
klanja domaćoj širo j javnost i, drugo svoje djelo glaz
bene naravi , pod go rn j im naslovom. 

l dok nam se prvom knjigo m pisac prikazuje 
stru čnjakom , u ovoj drugoj vi dimo ga zreli m kritiča rom. 

Ovo m novo m knjigo m a) podvrgava strogoj, ali 
pravednoj kritici , cij eli n a~ glazben i život, i iznosi, 
kako da se otmemo niski m stranpu ti cama, k oj ima u 
današnje doba u o p će zakrenusmo, te sp rečavaj u 

unapredj enj e, a i p o pul a riz~wa nj e prave mnzičke Ij e-

pote; b) podava direktivu, kako da se ozbiljnijim 
nastojanjem daljni taj rad navrati na pravu i zdravu 
stazu glazbenog umijenja. - Tu je uzet u podrobni 
pretres: l. naš kućni i školski glazbeni odgoj; 2. dje
lovanje naših glazbenih društava; i 3. stanje crkvene 
nam muzike. 

Iznašanje glavnih mi li ove posve originalne 
radnje daleko bi me zanijelo. Ograničit ću se s toga, 
da u kratko istaknem dojam, koji u štiocu uzbugjuje 
ova knjiga. 

Hladna o b j e k t i v n o s t bez sumnje, prvo je 
obi lježje Dobronićeve kritike. Tu vidiš pisca, koji je 
bogato obdaren sposobnošću o p a ž a n j a, i koji kod 
tog svog opažanja, pronicavim pogledom umije da 
l u č i dobro od zla. Sr e t a n je u izboru melema, 
namijenjenih viclan ju o-Jazbenog nam zastoja, gdje znade 
svakoj boljctici, kritičkim receptom propisati zgodan 
ustuk. 

Dvojaka auktorova ljubav: s jedne strane naime 
lj ubav naprama umjetnost i, a s druge ple
m e n i t a ž e l j a, o k o u z g o j a š ir i h s l o j e v a 
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s v o g a n a r o d a u p r a v o m gl a z b e n o m u m i j e n j u, 
tu e u istoj mjeri zrcali. Svestrano p o z n a v a n j e 
p r e d m e t a i v i s o k i i d e a l i u m j e t n o s t i, ta
kogjcr sc tu jasno ističu. 

U načinu prikazivanja i u gledu same forme ovom 
knjigom Dobranić biva vrlo popularan, lako shvatljiv, 
logično ožct, a nadasve uvjerljiv. Pisac se ističe posve 
odlučna značaja, koji sc ne plaši cijeloj jednoj javnosti 
u vrlo obzirnom obliku otkriti go rkih istina. 

Nije da me na ovaj laskav sud potiče kolegi
jalnosl. O Dobroniću, kao glazbenom stručnjaku, ko la 
i u samim strogiq1 glazbenim krugovima 11nijcnj-e, koje 
mora da la ka cjelokupnom našem učitcljstvu. Dokazom 
su hvale, koJim kritika obasiplje njegov rad. Ured
ništvo smotre za crkvenu m u ziku "Sv. Cecilija", pri
godom ovog djela našla je za našega druga same 
riječi laskav og priznanja. Isto tako i "Napredak". 

U "Savremeniku" dr. R. N. piše: "Knjiga odava 
čovjeka puna iskustva, koji je cijeli svoj rad udesio 
prama umjetničkim ciljevima". 

U "Glasu Matice Hrvatske" sveučilišni prof. 
dr. A. Bazala posvećuje Dobronićcvoj knjizi punih pet 
stupaca, te završuje: "Kako već spomenuh, u djelcu 
imade mnogo lijepih i zdravih misli, koje odaju duboko 
poznavanje predmeta i prilika, o kojima se radi, pa 
je stoga ponovno preporučujem pažnji stručnjaka, a i 
svakoga prijatelja glazbe". 

A radi kronike vrijedno je zabilježiti, da je onaj 
Glavočić, kuji je ll svoje doba, prigodom poznate 
polemike, apostrofirao našega druga sa "n e k i D o
br o n ić, k o j i s e g l a z b e n i k o m gr a d i ", povodom 
ove poslijednje knjige, pisao ll "Narodnom Listu": 
"Ja čestitam piscu na ovoj radnji i želim, da i nadalje 
nastoji u ovom pravcu, jer će za stalno njegov rad 
uroditi dobrim plodom". 

Ovakovu stručnu knjigu jednog svog kolege top lo 
preporučam pažnji ne samo glaz.benih, nego uopće 
s v i h inteligentnih drugova i družica, koji žele upo
znati naš glazbeni život i uočiti prave puteve, kojima 
se ova umjetnost kod nas unapred ima razv ija ti . 

Ovim je j oš j ednom dokazano, kako se učitelj
stvo kad hoće znade da ogleda na svakom polju kul-
turnog napretka. Gjuro Il. N a zor. 

Nek se uvaži. Mnogi učite l ji, a naoseb mlagji, 
obraćaju se k nama za ovu ili onu okružnicu po
krajinskog vi j eća. Svima ovim putem javljamo, da mi 
nikada nismo primi li nikakove okružn ice, pa niti ove 
najnovije, kojima se razjasnivaju neke ta čke novog 
ško lskog i nastavnog reda. Mi mislimo, da bi se ovome 
imalo doskoč iti , a to na na či n , da pok. školsko vij eće 
pokrene svoj list naredaba. Glede okružnica, koje su 
kao neki tum ači novog nastavno~ reda, dobro bi bilo, 
da se tiskaju u jednu broširu, jer će mlagji učitelji , 
a naoscb on i kod novootvorenih škola biti na sto 
m uk a. 

Iz glazbenog svijeta. Čitamo u 
rado prenašamo: " Konf ere ncija 

"Obzoru " i 
na umjet-

n i č k o j i z l o ž b i. Na 8. studenoga pr. g. u pros to -
. ri jama "Hrvatskog D oma" u Splitu, gdje je priregjena 

prva dalmatinska umjetnička izložba, držao je A. D o
bronić, poznati naš glazbeni kriti ča r, konferencu o 
pitanju: "Glazba prama slikarstvu i kiparstvu". Pri
sustvova lo je dosta općinstva. Sazivač konference vrlo 
j e zanimivo razvio svoju tem11, te je kroz cij elo pre
davanje držao napetu pozornost publike, koja mu je 
srdačnim aplauzom i čestitkama izrazila svoje.priznanje". 
Nad takvim uspjehom svoga kolege, veseli se i naše 
učiteljstva. 

Uredjenje učiteljskih plaća u Bukovini. Sabor 
u Ćernovici glasovao je zakon, po kome najniža plata 
pučkih učitelja iznosi 1200 K, a najviša 2800 K uz 
petogodišnje doplate od 200 K i mjesni doplatak po 
razredima od 20°, 0 , 30°t0 i 50% beriva. 

Učitelji hvarskog kotara viećal i su prošlih 
dana na poziv učitelja I. Radovanovića o osnuću uči
te lj skog družtva za hvarski kotar, te su već i proveli 
otvorenje njegovo. Bilo sretno! 

Učiteljstva Bosne i Hercegovine. Po aneksiji 
Bosne i Hercegovine, tamošnje učiteljstva prikazalo je 
kralju poslanicu u kojoj ističe svoju odanost i radost, 
što je Bosna i Hercegovina potpala pod žezlo "dobrog 
oca i zaštitnika kulture", tc "svoj staJeš stavljaju pod 
okrilje Njegova Veličanstva". 

t Gjuro Bujher. Dne 12. siječnja o. g. umro 
je u Sarajevu nakon duge i težke bolesti u 54. godini 
života Gjuro Bujher, ravnatelj državne učiteljske škole, 
pravi član J !rv. pedag. -književnoga zbo ra, posjednik 
ratne kolajne, član povjerenstva za učiteljske ispite, 
predsjednik i utemeljitelj društva za pomaganje uči
teljske siročadi itd., te je dne 14. pr. mj. u tri sata po 
podne sahranjen uz veliko saučešće. Bog mu pomilovao 
plemenitu du u! 

Zamolba. Molimo sva učiteljska društva, da nam 
mjesečno dostave svoj rad i sve što zaključe na svojim 
sjednicama. Ćasovi su ozbi ljni i treba rada i žilavosti. 
Ako sami ne budemo se ozbiljno znali staviti na rad, 
da krči m o put boljoj budućnosti , ne će drugi za nas 
zaista to učiniti, a ža losno iskustvo nam je u tome 
najbolji učitelj. Organizujmo se, liČvrstimo se i oso
vima se, svijesni nadom u bolju budućnost. 

Primili smo sa zahvalnošću " Himna Živio Cesar
Kralj ". Spjevao i uglasbio (pjevanje za dva glasa i 
pratnja za harmonium) za mladež pučkih škola Jakov 
Marinković, nadučitelj u Kominu. 

Oglas. Knjižara Sjemeništa u Splitu, izdala je 
blokove za prostoručno crtanje po novoj slobodnoj 
metodi. 

Svaki blok imade 12 listova hartije za crtanje i 
omot uz cijenu od K -·20 helera. 

Pastela (olovke za crtanje) 12 u kutiji po K -·20 h. 
Gospoda učitelji dobivaju 10% popusta za naručbe 
franko, inače poduzećem . 

Uzorci šalju se svakome franko i badava. Na
ru čbe prima Knjižara Sjemeništa - Split. 
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